[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.04.2022

                             № 20-118

    г. Кодинск
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ           МЕЖБЮДЖЕТНЫХ  ТРАНСФЕРТОВ БЮДЖЕТАМ                                 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КЕЖЕМСКОГО  РАЙОНА НА  ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАСХОДОВ, НАПРАВЛЕННЫХ НА                               РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДДЕРЖКЕ МЕСТНЫХ                   ИНИЦИАТИВ
(в редакции решения от 18.06.2024 № 45-244)
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  частью 3 статьи 65 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Решения Кежемского районного Совета депутатов от 28.10.2015 № 2-18 "Об утверждении Положения "О межбюджетных отношениях в Кежемском районе" (вместе с Методикой распределения средств дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений)", руководствуясь статьями 23, 27 Устава Кежемского района Красноярского края, Кежемский  районный Совет депутатов решил: (в редакции решения от 18.06.2024 №45-244)
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных  трансфертов бюджетам муниципальных образований Кежемского  района на  осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по налогам, бюджету и собственности (О.Л.Марченко).
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете "Кежемский Вестник", и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.
	Председатель

районного Совета депутатов

	Исполняющий полномочия

Главы района

	                    Н.М. Журавлева

	                         А.М. Игнатьев

Приложение

к решению Кежемского районного

Совета депутатов Красноярского края от  21.04.2022 № 20-118
(в редакции решения от 18.06.2024 № 45-244)
Порядок
предоставления иных межбюджетных  трансфертов бюджетам муниципальных образований Кежемского  района на  осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив
1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Кежемского района (далее – поселения) на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета (далее - Порядок) устанавливает условия предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на  осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (далее – иные межбюджетные трансферты) в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений, в пределах средств,  доведенных уведомлением о бюджетных ассигнованиях (лимитах бюджетных обязательств) министерством финансов Красноярского края.
      3. Иные межбюджетные трансферты направляются поселениями на  осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив: развитие объектов общественной инфраструктуры (объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства, в том числе дворовых территорий; объектов культуры, спорта и молодежной политики; объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха); объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности) территорий поселений, в том числе приобретение основных средств (машин,  оборудования), отобранных при активном участии населения.

Не допускается направление иных межбюджетных трансфертов на:
ремонт и строительство объектов культового и религиозного назначения;
ремонт или строительство административных зданий, сооружений, находящихся в частной собственности;
развитие объектов, используемых для нужд органов местного самоуправления поселений.
В целях Порядка под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. (пункт в редакции решения от 18.06.2024 №45-244)

4. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является софинансирование расходов, направленных на реализацию инициативных проектов, из источников, указанных в настоящем пункте.
Объем софинансирования расходов, направленных на реализацию одного инициативного проекта, составляет:

местного бюджета - не менее 5% от его стоимости;

населения - не менее 3% от его стоимости;

иных источников ( юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) и индивидуальных предпринимателей) - не менее 7% от его стоимости.

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между Администрацией Кежемского района и Администрацией поселения района (далее - соглашение).

Соглашение должно содержать:

а) размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, порядок, условия перечисления в бюджет поселения, а также объем бюджетных ассигнований бюджета поселения предусмотренных на реализацию соответствующих расходных обязательств;

б) обязанности и права сторон;

в) значения показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов, и обязательства поселения по их достижению;

г) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, а также о достижении значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов;

д) порядок осуществления контроля за выполнением поселением обязательств, предусмотренных соглашением;

е) информацию об уполномоченном лице Администрации Кежемского района, осуществляющим контроль за ходом выполнения и приемки работ, в том числе скрытых, и приемке оказанных услуг.

6. Срок реализации инициативного проекта ограничивается годом, в котором предоставляется иной межбюджетный трансферт.
7. Для перечисления иного межбюджетного трансферта поселения района не позднее 10 декабря текущего года представляют в  Администрацию Кежемского района следующие документы:

1) заявку на перечисление иного межбюджетного трансферта, содержащую наименование инициативного проекта, сумму запрашиваемого иного межбюджетного трансферта, информацию о заключенных муниципальных контрактах (договорах) и (или) соглашении, направленных на реализацию инициативного проекта, включая их реквизиты, предмет, источники финансирования инициативного проекта в соответствии с условиями, установленными соглашением; (подпункт в редакции решения от 18.06.2024 №45-244)
2) выписку из решения представительного органа поселения района  о местном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) (сводной бюджетной росписи местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающую долевое участие местного бюджета в финансировании соответствующих расходов, и (или) копии документов, подтверждающих оплату расходов по подготовке проектно-сметной документации (сводных сметные расчетов) на проведение работ, необходимых при реализации инициативного проекта, по проведению проверки достоверности сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;
3) копии документов, подтверждающих поступление в бюджет поселения района  средств по каждому из источников софинансирования в объемах не менее объемов софинансирования инициативного проекта, предусмотренных соглашением;
        4) (подпункт исключен решением от 18.06.2024 №45-244)
         Выписки из муниципальных правовых актов поселений района  представляются надлежащим образом заверенные главой поселения района   или уполномоченным им лицом.

8. Верность копий документов, представляемых в соответствии с пунктом 7 Порядка, свидетельствуется подписью главы поселения или уполномоченного на то должностного лица и печатью с указанием даты их заверения, а также представлением документа, подтверждающего полномочия указанного лица.

9.  Администрация Кежемского района в день поступления документов, указанных в пункте 7 Порядка, делает отметку о дате их получения.

10. Администрация Кежемского района  в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 7 Порядка, проверяет документы и направляет заявку и пакет документов в министерство финансов края для перечисления средств иных межбюджетных трансфертов.

               Основаниями для принятия Администрацией Кежемского района  решения об отказе в приеме документов  является:

представление документов, указанных в пункте 7 Порядка, не в полном объеме;

несоответствие документов требованиям, установленным пунктом 7 Порядка; (абзац в редакции решения от 18.06.2024 №45-244)
несоблюдение срока предоставления документов, указанного в абзаце первом пункта 7 Порядка.
В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в приеме документов, указанных в пункте 7 Порядка, Администрация Кежемского района  посредством письма  уведомляет об этом поселение,  с указанием оснований для принятия такого решения.
         11. Финансовое управление администрации Кежемского района, при наличии заключенного Соглашения между Администрацией Кежемского района и администрацией поселений, осуществляет перечисление средств иных межбюджетных трансфертов на счета поселений в течение трех рабочих дней со дня поступления средств иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета на единый счет бюджета Кежемского района.
        12. Результатами использования иных межбюджетных трансфертов является достижение значений:

1) доли софинансирования инициативного проекта за счет средств граждан не менее значения, указанного в соглашении;

2) доли софинансирования инициативного проекта за счет средств иных источников (юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) и индивидуальных предпринимателей) не менее значения, указанного в соглашении.

Конкретные значения результатов использования иных межбюджетных трансфертов устанавливается в соглашении.

13. Администрации поселений района по итогам года не позднее 10 января года, следующего за отчетным годом, представляют в Администрацию Кежемского района  на бумажных носителях и в электронном виде (в форматах .xls, .xlsx) отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме, предусмотренной Соглашением, а так же на электронных носителях фотоматериалы и (или) видеоматериалы, отображающие результат осуществления расходов, указанных в пункте 1 Порядка, состояние объектов, заявленных в отчете об использовании иных межбюджетных трансфертов, после осуществления указанных расходов.

14.  Администрации поселений в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, представляют в Администрацию Кежемского района  годовой отчет о достижении значений результатов использования иных межбюджетных трансфертов по форме, предусмотренной Соглашением.
15. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов их получателями осуществляется органом внутреннего финансового контроля Администрации Кежемского района, Ревизионной комиссией Кежемского района в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.

16. Ответственность за нецелевое использование полученных средств иного межбюджетного трансферта, а также достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям использования выделенных  средств возлагается на Администрации поселений  района в соответствии с действующим законодательством.

17. Не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом, остаток средств иного межбюджетного трансферта, по которому не принято решение о перераспределении, подлежит возврату в районный бюджет в срок не позднее первых 10 рабочих дней года, следующего за отчетным, с последующим перечислением его в краевой бюджет.
18. В случае если поселением по состоянию на 31 декабря года допущены нарушения обязательства по достижению значения показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов  и в срок до 1 апреля, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не устранены, поселениями  района осуществляется возврат средств иных межбюджетных трансфертов в районный  бюджет, для дальнейшего перечисления  в краевой бюджет.